
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

       Determina del Segretario Generale n. 70/19 del 04.12.2019 

                                                                                       

OGGETTO: Fornitura, installazione ed assistenza dei servizi software ed operativi connessi al 

programma di informatizzazione delle procedure di gestione del nodo dei pagamenti – 

sistema PagoPa ai sensi dell’art. 36 e 63, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i.  

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019;  

Visto il decreto legislativo n. 82/2005 recante le disposizioni normative sulla applicazione, a tutti i 

procedimenti di erogazione di servizi nelle PP.AA., delle tecnologie dell’informazione, della 

comunicazione e della gestione digitale ed informatizzata dei processi; 

Visto il decreto legislativo n. 169/2016 di riforma del sistema portuale e di introduzione delle 

Autorità di Sistema ricomprese nel novero degli Enti Pubblici di cui al titolo I del Decreto L.vo n. 

165/2001; 

Visto il decreto legislativo n. 135/2018, che all’articolo 8 comma 4 ha prorogato al 31.12.2019 il 

termine entro il quale tutti i Prestatori di Servizi di Pagamento hanno l’obbligo di utilizzare 

esclusivamente il nuovo sistema in oggetto per i pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni e 

rende pertanto necessaria l’adesione e l’utilizzo per queste ultime del Sistema Pago PA da parte di 

questa Autorità con decorrenza operativa già dal 01.01.2020; 

Preso atto della oggettiva complessità della materia per gli Enti di nuova inclusione, delle direttive 

emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale per le Pubbliche Amministrazioni che prevedono che 

l’adesione avvenga con l’ausilio e l’utilizzo di soggetti abilitati dalla medesima, denominati Partner 

Tecnologici; 

Considerato che l’Amministrazione provvederà ad attivare e concludere sul Me.Pa. una trattativa 

con un operatore abilitato per i servizi e l’assistenza necessari alla finalità sopra indicata ed a 

seguire con le opportune integrazioni il progetto già avviato dall’Ente di interoperabilità dei sistemi 

di informatizzazione delle procedure di accertamento, incasso e tracciabilità delle entrate proprie 

con il nodo Pagamenti; 

Vista la relazione del Responsabile dell’Area Amministrativa contenente tutti gli elementi del 

procedimento necessari alla realizzazione del sistema integrato di tracciabilità, riscossione, 

riconciliazione e rendicontazione come corredata dal progetto esecutivo del Responsabile per 

l’informatizzazione con la relativa produzione degli IUV (Identificativo Unico di Versamento) e 



stima dei costi per 24 mesi di €. 35.000,00 oltre IVA, per un totale complessivo stimato di €. 

72.700,00;  

Considerato che questa Amministrazione, nell’ambito del proprio programma strategico di 

informatizzazione armonizzata tra le due sedi Portuali del Sistema, necessita di adeguare ogni 

misura di digitalizzazione alla propria realtà e specificità integrandola con i propri sistemi già in uso 

e che pertanto non può limitarsi alla mera acquisizione dei servizi ma deve condividere con il 

partner tecnologico un percorso di programmazione della piattaforma di gestione; 

Considerato che la gestione del sistema del nodo dei pagamenti PagoPa, all’interno del progetto 

complessivo del sistema di riscossione e tracciabilità è obiettivo individuale specifico assegnato per 

l’anno 2019 al Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Pierluigi Incastrone e in declinazione 

al Responsabile per l’informatizzazione dell’Ente, Dott. Gianpiero Scuderi; 

Visto l’art. 63 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono 

procedere all’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in 

presenza di determinate condizioni richiamate nella Determinazione Anac del settembre 2017 n. 

950 - linee guida n. 8; 

Considerato che nella fattispecie, tale applicazione nella scelta del contraente è utilizzabile sia in 

funzione dei sistemi utilizzati dall’operatore che consentono la adesione al servizio obbligatorio, sia 

la dotazione degli stessi di diritti di proprietà intellettuale; 

Ritenuto che l’utilizzo quotidiano, integrato e complessivo del sistema impone una sua stabile 

adozione, con caratteristiche calibrate sull’organizzazione attuale dell’Ente, sull’incremento degli 

addetti utilizzatori, sulle necessità corrispondenti alla distribuzione logistica degli uffici tra la sede 

di Augusta e l’ufficio territoriale di Catania e sulla specificità delle voci di entrata; 

Considerato che tale impostazione metodologica consente di: 

1) valorizzare le competenze e le esperienze presenti; 

2) raggiungere i sopracitati obiettivi nel minor tempo possibile; 

3) ottimizzare l’impiego di risorse economiche all’uopo; 

4) contenere le necessità formative del personale rispetto ad una nuova procedura; 

5) implementare, in funzione del know-how conseguito dagli Uffici, l’utilizzo delle procedure 

collegandole al progetto di digitalizzazione delle attività caratteristiche come previsto dal 

Codice per l’Amministrazione Digitale; 

Ritenuto dunque poter procedere all’acquisizione dei servizi ed attività esposte nella relazione 

del Coordinatore generale del Progetto e del Responsabile per l’informatizzazione, obiettivo 

comprendente tutti gli elementi analiticamente rappresentati;  

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con Delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la procedura di scelta del contraente su Me.PA. con un partner tecnologico di 

AgID in possesso dei requisiti individuati in premessa per l’acquisizione dei servizi 

informativi utili alla gestione dei pagamenti in adesione al sistema Pago PA, ai sensi dell’art. 

63 del D.lgs. n. 50/2016 per almeno un biennio fino al 31/12/2021, come illustrato in 

relazione; 

2) di confermare il Dott. Pierluigi Incastrone, Responsabile dell’Area Amministrativa, in virtù 

dell’obiettivo assegnato, Coordinatore generale del presente procedimento; 

3) nominare il Dott. Gianpiero Scuderi, Responsabile dell’Informatizzazione e punto ordinante 

MePa, Responsabile del Procedimento. 



Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di €. 35.000,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 

113/100 art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2019 che presenta la necessaria 

disponibilità, rinviando, in conseguenza della biennalità del servizio, al futuro esercizio finanziario 

2020, previo ulteriore provvedimento, l’impegno di eventuali uletriori differenze che di spesa che 

matureranno. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

    Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                       Il Segretario Generale 

     Il Responsabile Ufficio Amministrazione                         Dott. Attilio Montalto 

                 Dr. Pierluigi Incastrone 

   

 

 

 

      Il RUP – P.O. 

Dott. Gianpiero Scuderi 

 

  

        

 

 


